
Arch. Moll. I 101 I (1/4) I 195—213 I Frankfurt a. M., 30. 7. 1971

Die Typen und Typoide 
des Natur-Museums Senckenberg, 471):

Mollusca-Euthyneura von A. D öring aus Argentinien.

Von

A dolf Z ilch ,
Forschungs-Institut Senckenberg, Frankfurt a. M.

Mit Tafel 11-13.

Diese Studie widme ich dem Andenken meines verstorbenen 
Freundes Wolfgang K. Weyrauch, der unsere Kenntnis der 
Weichtierfauna von Peru so bedeutend gefördert hat. Seine Be­
mühungen um die Erforschung der Landschnecken von Argen­
tinien fanden durch seinen unerwarteten Tod einen vorzeitigen 
Abschluß.

Daß mit dieser 47. Folge der „Typen und Typoide“ (der 31. der Mollusca) 
die bisherige Erfassung begrenzter systematischer Gruppen durchbrochen wird, 
geschieht nicht ohne besonderen Grund. Viele Jahre war es übersehen worden, 
daß sich in der Mollusken-Sammlung des Senckenberg-Museums eine ganze Reihe 
der von A. D öring aus Argentinien beschriebenen Landschnecken-Arten be­
finden, die ihr Autor im Jahre 1877 der „Normalsammlung der Deutschen 
Malakozoologischen Gesellschaft“ überwiesen hat. Frau M. I. H ylton S cott de 
B iraben (La Plata, Argentinien) untersuchte im Oktober 1963 dieses Material in 
Frankfurt und machte mich darauf aufmerksam, daß die Sammlungen von A. 
D öring in Argentinien nicht mehr vorhanden sind; sie bat mich, das hier in 
Frankfurt befindliche einzige Material durch eine Veröffentlichung zugänglich 
zu machen. Da ich die Absicht hatte, diese Veröffentlichung im Rahmen der be­
treffenden systematischen Gruppen in der Reihe „Typen und Typoide“ zu be­
handeln, stellte ich die Aufforderung von Frau H ylton S cott damals zunächst 
zurück.

Nach der Übersiedlung von W. K. Weyrauch von Lima (Peru) nach Tucu- 
män (Argentinien) und dessen Aktivität bei der Erforschung der Molluskenfauna 
seines neuen Gastlandes, die bereits zur Entdeckung zahlreicher neuer Formen 
geführt hatte, war es dringend erwünscht, das Originalmaterial von A. D öring 
bekannt zu machen und Lectotypen zu bestimmen. Der Aufforderung von Wey-

J) 46: Nannoplankton, Senckenbergiana lethaea, 52 (1): 115-127. Frankfurt am Main
1971.

195



rauch 1969 zu dieser Arbeit bin ich nachgekommen und habe ihm im Januar 
1970 die gewünschten Unterlagen und Photos zur freien Benutzung übergeben.

Der am 21. Juli 1970 erfolgte Tod meines Freundes Weyrauch (vgl. 1970 
Mitt. dtsch. malak. Ges., 2 (18): 226-236) hat mich nunmehr veranlaßt, die da­
mals ermittelten Ergebnisse selbst zu veröffentlichen, da das weitere Schicksal der 
übermittelten Unterlagen ungewiß ist.

Prof. Dr. A dolf D öring (* 21. 1. 1848 Hannover, f  19. 2. 1926 Capilla del 
Monte) war zunächst „Pharmaceut“ und in Lemgo (Lippe) beheimatet. Bereits 
1869 wurde D öring Mitglied der neugegründeten Deutschen Malakozoologi- 
schen Gesellschaft (erneuert 1880) und schenkte 1870 für die Normalsammlung 
„eine Fauna von Lemgo“ (1870 Nachr. BL, 2 (6): 103). Im Alter von 24 Jahren 
verließ D öring seine deutsche Heimat und ging 1872 nach Argentinien. Hier 
entfaltete er eine rege Tätigkeit auf malakologischem Gebiet und veröffentlichte 
mehrere Arbeiten mit zahlreichen Neubeschreibungen argentinischer Mollusken 
(vgl. M. B irabén 1961, Physis, 22, 63: 13). Seine Beziehungen zu W. K obelt 
und der Deutschen Malakozoologischen Gesellschaft hielt er zunächst aufrecht. 
Im Dezember 1877 findet sich im Nachr. BL, 9 (9): 112 die bedeutsame Mittei­
lung: Für die Normalsammlung eingegangen „Eine vollständige Suite der Bin- 
nenconchylien von La Plata, Geschenk von Dr. D oering in Cordoba“

W. K obelt (1878a)2) veröffentlichte „nach den Angaben von A. D öring im 
Boletin de la Academie nationa de Ciencias exactas de Córdoba“ ein „Verzeich­
niss der im Laplatagebiet lebenden Binnenmollusken“ und anschließend (1878b) 
eine erste Arbeit über „Argentinische Landconchylien“ In der Einleitung sagt 
K o belt : „Mein Freund Dr. D öring in Córdoba in Argentinien hatte die Güte, 
mir die Typen sämmtlicher von ihm beschriebenen Arten zur Veröffentlichung 
in den Jahrbüchern zuzuschicken. Dieselben werden, wie es der Raum erlaubt, 
hier zur Abbildung gelangen.“ Tatsächlich folgen noch zwei Veröffentlichungen 
über DöRiNG’sche Arten (1880, 1882); sie enthalten aber nur einen Bruchteil 
dessen, was K obelt tatsächlich von D öring erhalten hatte. Aus uns unbekann­
ten Gründen sind weitere Mitteilungen unterblieben, auch weitere Sendungen 
von D öring nach 1877 scheinen nicht erfolgt zu sein.

Das Schicksal der alten Museumssammlung, bei der alle Objekte auf Pappe­
tafeln auf geleimt und ausgestellt waren, habe ich bereits 1967 (Arch. Moll., 97: 
7-43) geschildert. Von der Auflösung dieser Sammlung 1901-1902 durch O. v. 
M oellendorff sind auch D öring ’s Originale betroffen worden. Die Stücke sind 
von ihren ursprünglichen Beschriftungen getrennt worden, nur gelegentlich fin­
den sich von von M oellendorff geschriebene provisorische Beizettel. Der Mu­
seumsumzug von 1907 brachte noch mehr Verwirrung; gar manches ging ver­
loren oder wurde unter den heute noch vorhandenen Überresten noch nicht wie­
der gefunden.

Diese Zusammenstellung war ursprünglich nur als Arbeitsgrundlage für wei­
tere Untersuchungen gedacht. Daher enthalte ich mich jeder persönlichen Beur­
teilung der einzelnen Taxa. Die letzten Literatur-Erwähnungen sind jeweils an­
geführt.

2) Im Inhaltsverzeichnis des Jahrganges 5 (1878: III) der Jahrbücher wird die Autor­
schaft für diese Arbeit irreführenderweise A. D ö rin g  zugeschrieben. Aus dem ange­
führten Untertitel und der Benennung von „Doeringii m.“ (: 135 Nr. 60) geht deutlich 
hervor, daß W. K o belt  der Autor ist.

196



Einem Wunsche von W. Weyrauch entsprechend habe ich die genauen Maße
(in mm) der abgebildeten Gehäuse angegeben. Die Zahlen bedeuten:

bei Strophocheilidae: Höhe: Breite mit Mündung des Gehäuses; Höhe: Breite der Mün­
dung.

bei Bulimulacea: Höhe: Breite mit Mündung (Breite des Gewindes oberhalb der Mün­
dung); Höhe: Breite der Mündung. Die Breite des Gewindes ist in ( )  nur angegeben, 
wenn die Mündung wesentlich über das schlanke Gewinde hinausragt.

bei Helicacea: Höhe: große Breite: kleine Breite des Gehäuses; Höhe: Breite der Mün­
dung.

A c a v a c e a :  S t r o p h o c h e i l i d a e .

S troph och eilu s  Spix 1827.

— o b lo n g u s lo ren tz ia n u s  (D ö rin g  1876). Taf. 11 Fig. 1-2.

1876 [Bulimus]  B[orus], Lorentzianus D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc. exact. Univ. 
Cordoba, 2 (3): 336.

1948 Strophocheilus cblongus lorentzianus, —  B e q u a e r t , Bull. M us. comp. Zool., 100 
(1 ): 80.

Argentinien: [las Sierras de Tucumän, Salta y Jujuy]. D öring ded., Slg. 
K obelt [Lectotypus SMF 9512a; Paratypus SMF 9512b].

M a ß e :
SMF 9512a (major) 83-2 : 55-2; 49 : 43-4 (mit Kallus), 27-7 (innen)
SMF 9512b (minor) 71-7 47-0; 42 35-0 (mit Kallus), 21-0 (innen)

S troph och eilu s (A u stroboru s) P arodiz  1949.

---- c o rd ille ra e  (D ö r in g  1876). Taf. 11 Fig. 3.

1876 [Bulimus] B[orus], lutescens var. Cordillerae D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc. 
exact. Univ. Córdoba, 2 (3): 335.

1948 Strophocheilus (Microbrus) cordillerae, — B e q u a e r t , Bull. Mus. comp. Zool., 100 
(1): 174.

Argentinien: [en el territorio de la Sierra de Córdoba]. D öring ded., Slg. 
K obelt [Lectotypus SMF 28743]. Maße: 36-7:27; 27:19.

---- d 'o rb ig n y i (D ö rin g  1876). Taf. 11 Fig. 4.

1876 [Bulimus] B[orus]. D ’Orbignyi D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc. exact. Univ. 
Córdoba, 2 (3): 336.

1948 Strophocheilus (Microborus) d’orbignyi, — B eq u a er t , Bull. M us. com p. Zool., 
100 (1): 172.

Argentinien: [Interior de Patagonia]. D öring ded., Slg. K obelt [Lecto­
typus SMF 9511]. Maße: 31-8:23; 20:17-7.

197



B u l i m u l a c e a :  B u l i m u l i d a e .

N eo p e tra eu s  M a r te n s  1885.

— s te lzn e r i  (D o h r n  1875). Taf. 11 Fig. 5.

1875 Bulimulus (Scutalus) Stelzneri D o h r n , Malak. BL, 22: 202.
1876 Bulimus (Scutalus) Stelzneri, —  D ö r in g , Bol. Acad, nacion. Cienc. exact. Univ. 

Cordoba, 2 (3): 339 Nr. 128.
1877 Bulimulus (Scutalus) Stelzneri D o h r n , Malak. Bl., 24: 157.
1878 Bulimus Stelzneri, —  K o b e l t , Jb., 5: 149 T. 6 F. 7.
1957 Neopetraeus stelzneri, —  P a ro d iz , Nautilus, 70 (4): 134.

Argentinien: [Cerro de Cepe (bei K obelt und D ohrn), Sierra de la Rioja 
(bei D öring 1876)]. D öring ded., Slg. K obelt [Orig. 1878 T. 6 F. 7 =  SMF 
9972], Maße: 31-8:21-5; 19:13-6.

B u l i m u l a c e a :  O d o n t os to mi d a e .

S calarin e lla  (S ca larin ella ) Fl. D o h rn  1875.

------co rd o va n a  s te lzn e r i  (D ö rin g  1875). Taf. 12 Fig. 14.

1875 [Bulimus] Cl[essinia]. Stelzneri D ö r in g , Period. Zook, Soc. zool. Argentina, 1 
(3): 201.

1876 [Bulimus (Macrodontes)] Cordovanus var. Stelzneri D ö r in g , Bol. Acad. nacion. 
Cienc. exact. Univ. Cordoba, 2 (3): 332 (33).

1936 Odontostomus (Scalarinella) cordovanus var. steltzneri, — FIa as, Senckenbergiana, 
18: 153 Abb. 27-29.

1957 Cyclodontina (Scalarinella) cordovana stelzneri, — P a r o d iz , Nautilus, 71 (1): 29. 
1960 Scalarinella (Scalarinella) cordovana stelzneri, — Z ilc h  in W en z , Pidb. Pal., 6 

(2, 4): 508 Abb. 1779.

Argentinien: [Quebrada de Yatan (Serrazuela, Provincia de Cordova) (in 
D öring 1875); a la pendiente de la Sierra de Aconjigasta (in D öring 1876)]. 
Stelzner leg., D öring ded. [Lectotypus Orig. 1936 Abb. 27-29 =  SMF 10417a; 
Paratypen SMF 10417b/2 Slg. K obelt, SMF 26583/2 Slg. O. B oettger ex 
K obelt, SMF 26582/1 Slg. M oellendorff ex K obelt =  Orig. 1960 Abb. 
1779]. Maße: 16-3:5-7 (4-4); 4-8:3-8.

S ca la rin e lla  (P la g io d o n tes)  D ö rin g  1876.

-------brackebusch ii (D ö rin g  1876). Taf. 11 F ig. 6-7.

1876 [ Bulimus]  O[dontostomus]. Brackebuschii D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc.
exact. Univ. Cordoba, 2 (3): 321 (22).

1880 Bulimus Brakebuschii, — K o b e l t , Jb., 7: 287 T. 9 F. 8-10.
1901 O[dontostomus (Plagiodontes)]. brackebuschii, —  P ilsb r y , M. C., (2) 14 (54): 99 

T. 14 F. 10-12 [Kopie nach K o belt  1880].

Argentinien: [en la Sierra de S. Luis, cerca de S. Francisco]. D. L. B racke­
busch leg., A. D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus Orig. 1880 T. 9 F. 8 =  
1901 T. 14 F. 10 =  SMF 9350; Paratypus Orig. 1880 T. 9 F. 9-10 =  1901 T. 14 
F. 11-12 =  SMF 9351]. Maße: 25-8:12; 11-7:9-3.

198



1875 [Bulimus] O[dontostomus]. daedaleus [mit var. minor, mayor, multidentatus'], — 
D ö r in g , Period. Zool., Soc. zool. Argentina, 1 (3): 198-201.

1880 Bulimus daedaleus, —  K o b e l t , Jb., 7: 286 T. 9 F. 1-2 (var. major), 3-4, 5-6 (var. 
minor), 7 (var. multidentatus).

1901 O[dontostomus (Plagiodontes)]. daedaleus, —  P ilsb r y , M. C., (2) 14 (54): 97-99, 
T. 14 F. 1, 4-5 (var. minor D ö r in g ), 6-7 (var. major S t r o b e l ), 9 (var. multidenta­
tus D ö r in g ). [Kopien nach K o belt  1880].

Argentinien: [Sierra de Córdoba]. A. D öring ded., Slg. K obelt [Orig. 
1880 T. 9 F. 1-2 =  1901 T. 14 F. 6-7 =  SMF 9353; Orig. 1880 T. 9 F. 3-4 =  
1901 T. 14 F. 1 =  SMF 9484; Orig. 1880 T. 9 F. 5-6 =  1901 T. 14 F. 4-5 =  
Lectotypus var. minor D öring SMF 9352].

Argentinien: [Se encuentra solamente en las localidades secas, en la llanura 
(de la Pampa)]. D öring ded., Slg. K obelt [Orig 1880 T. 9 F. 7 =  1901 T. 14 
F. 9 =  Lectotypus der var. multidentatus D öring SMF 9483].

---- d a ed a leu s  ( D e sh a y e s  1851?). T af. 11 Fig. 8-11.

M a ß e :
9353 30-0 13-4; 12-8 9-8 ( major)
9484 24-6 12-5; 10-0 8-7
9352 22-2 12-3; 9-7 10-5 ( minor)
9483 20-4 12-4; 9-7 8-5 (multidentatus)

---- d a ed a leu s  s tro b e li i  (D ö rin g  1876). Taf. 11 Fig. 12.

1876 [Bulimus]  P[lagiodontes]. daedaleus var. Strobelii D ö r in g , Bol. Acad. nación. 
Cieñe, exact. Univ. Córdoba, 2 (3): 320 (21).

Argentinien: [en los alrededores del Cerro de Yerba Buena, en la S. de 
Aconjigasta]. K obelt ex D öring ded. 1894, Slg. O. B oettger [Lectotypus 
SMF 25361]. Maße: 32-2:14; 13-5:10-7.

---- 'w eyem b eig h ii (D ö rin g  1876). Taf. 11 Fig. 13.

1876 [Bulimus] P[lagiodontes]. Weyemberghii D ö r in g , Bol. Acad. Cieñe.
exact. Univ. Córdoba, 2 (3): 322 (23).

1880 Bulimus Weyenberghii, — K o b e l t , Jb., 7: 288 T. 9 F. 11-12.
1901 O[dontostomus (Plagiodontes)]. weyenberghi, — P ilsb r y , M. C., (2) 14 (54): 100 

T. 14 F. 13-14 [K o p ie  nach K o belt  1880].

Argentinien: [Sierra de Aconjigasta, en algunas quebradas hondas y húme­
das, come en la del „Nieve“ y en la de „Mermela“ en la pendiente Oeste]. D ö­
ring ded. 1877, Slg. K obelt [Lectotypus Orig. 1880 T. 9 F. 11-12 =  1901 T. 14 
F. 13-14 =  SMF 9354; Paratypen SMF 9355/4]. Maße: 29:14-4 (11-5); 13:11.

S ca larin e lla  (Spix ia) P ilsb r y  &  V a n a t ta  1898.

------achalana  (D ö rin g  1876). Taf. 12 Fig. 16.

1876 [Bulimus] O [dontostomus]. Achalanus D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ. Córdoba, 2 (3): 324 (25).

1942 Odontostomus (Spixia) achalanus, — P a r o d iz , Physis, 19: 326.

Argentinien: [Sierra de Achala (Quebrada de Musi)]. D öring ded., Slg. 
K obelt [Lectotypus SMF 9333a, Paratypen SMF 9333b/4]. Maße: 23-3:7; 
6-7:4-8.

199



1876 [Bulimus] O[dontostomus]. Aconjigastanus D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc.
exact. Univ. Cordoba, 2 (3): 326 (27).

1942 Odontostomus (Spixia) aconjigastanus, —  P a r o d iz , Physis, 19: 209.

Argentinien: Sierra de Aconjigasta. D öring ded. 1876 [Lectotypus SMF 
9339a; Paratypen SMF 9336b/7, 29321/20 Slg. K obelt, 9339c/3  Slg. M oellen- 
dorff ex K obelt, 92458/14 Slg. C. B oettger ex K obelt]. Maße: 20-3:5-7 
(5-0); 5-4:3-7.

---- a c o n jig a s ta n a  ( D ö r in g  1876). T af. 12 Fig. 15.

---- b e rg ii  (D ö r in g  1876). Taf. 12 Fig. 23.

1876 [Bulimus] O[dontostomus]. Bergii D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc. exact. Univ. 
Cordoba, 2 (3): 327 (28).

1942 Odontostomus (Spixia) berghi, — P a r o d iz , Physis, 19: 329.

Argentinien: D öring ded. 1878, Slg. K obelt [Lectotypus SMF 9346a, Para­
typen SMF 9346b/5]. Maße: 18-7:5-5; 5-5:3-9.

---- ch am paqu ian a  (D ö rin g  1876). Taf. 12 Fig. 25.

1876 [Bulimus] O[dontostomus]. Champaquianus D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc.
exact. Univ. Córdoba, 2 (3): 330 (31).

1942 Odontostomus (Spixia) tumulorum, — P a ro d iz , Physis, 19: 211.

Argentinien: [en la pendiente Sudoeste de la Sierra de Achala]. D öring ded., 
Slg. K obelt [Lectotypus SMF 9332a, Paratypen SMF 9332b/10]. Maße: 15-3:
4-6; 4-6:3-4.

---- chancanina  (D ö rin g  1876). Taf. 12 Fig. 17.

1876 [Bulimus] O[dontostomus]. Chancaninus D ö r in g , Bol. Acad. nacion. Cienc. 
exact. Córdoba, 2 (3): 329 (30).

1880 Bulimus Chancaninus, — K o b e l t , Jb., 7: 389 T. 9 F. 13-14.
1901 O[dontostomus (Spixia)]. chancaninus, — P ilsb r y , M. C., (2) 14 (54): 86 T. 12 

F. 78-79 [K o p ie  nach K o belt  1880].
1942 Odontostomus (Spixia) alvarezi, — P a ro d iz , Physis, 19: 202.

Argentinien: [Debajo de troncos podridos en los espinares selváticos de la 
pendiente Oeste de la S. de Aconjigasta]. D öring ded., Slg. K obelt [Lecto­
typus SMF 9328]. Maße: 21-3 (dec.): 7-0; 7-7:5-3.

---- k o b e ltia n a  (K o belt  1880). Taf. 12 Fig. 27.

1880 Bulimus Kobeltianus „ D ö r in g “ K o b e l t , Jb., 7: 290 T. 9 F. 15-16.
1901 O[dontostomus (Spixia)]. kobeltianus, —  P ilsb r y , M. C., (2) 14 (54): 86 T. 12 

F. 80-81 [K o p ie  nach K o belt  1880].
1942 Odontostomus (Spixia) kobeltianus, — P a r o d iz , Physis, 19: 331.

Argentinien: D öring ded., Slg. K obelt [Holotypus Orig. fig. SMF 9325]. 
Maße: 26-3 (dec.): 7-6; 8-5:5-5.

200



1874 [Bulimus]  O[dontostomus]. Martensii D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ. Córdoba, 1: 455.

1942 Odontostomus (Spixia) martensi, — Parodiz, Physis, 19: 323.

Argentinien: [Cerillos graníticos cerca de Totoral (Prov. de Córdova)]. 
D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus SMF 9454a, Paratypus SMF 9454b]. 
Maße: 19-4:7-2; 6-3:4-7.

---- m a rten s ii ( D ö r in g  1874). Taf. 12 Fig. 19.

---- m u ltisp ira ta  (Döring 1876). Taf. 12 Fig. 24.

1876 [Bulimus] 0[dontostom us]. multispiratus D öring, Bol. Acad. nación. Cieñe.
exact. Univ. Córdoba, 2 (3): 326 (27).

1942 Odontostomus (Spixia) multispiratus, — Parodiz, Physis, 19: 210.

Argentinien: [Pendiente Oeste de la Sierra de Aconjigasta]. D öring ded., 
Slg. K obelt [Lectotypus SMF 9327a, Paratypen SMF 9327b/2]. Maße: 17-2:
5-2 (4-4); 4-0:3-2.

------o la in en sis  (Döring 1874). Taf. 12 Fig. 26.

1874 [Bulimus] O[dontostomus]. Olainensis D öring, Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ. Córdoba, 1: 454.

1942 Odontostomus (Spixia) pucuranus olainensis, — Parodiz, Physis, 19: 216.

Argentinien: [Pampa de Olain (Sierra de Córdoba)]. D öring ded., Slg.
O. B oettger ex K obelt 1894 [Lectotypus SMF 9343]. Maße: 12-5:4; 4-3.

------p h ilip p ii (Döring 1874). Taf. 12 Fig. 21-22.

1874 [ Bulimus]  O[dontostomus]. Philippii D öring, Apuntes Faun. Argent., 2: 456. 
1878 [Bulimus (Odontostomus)] Doeringii K obelt, Jb., 5: 135 Nr. 60 [n. nom]
1882 Bulimus (Odontostomus) Philippii, — K obelt, Jb., 9: 6 T. 1 F. 7-7a (als Bul. 

Philip pianus).
1901 O[dontostomus (Spixia)]. philippii, — P ilsbry, M. C., (2) 14 (54): 75 T. 12 F.

73-74 [Kopie nach K obelt 1882].
1942 Odontostomus (Spixia) philippii, — Parodiz, Physis, 19: 205.

Argentinien: [Cerrillos graníticos cerca de Totoral (Córdova) (in D öring 
1874); Cruz del Eche (Córdoba) (D öring handschr. auf Beizettel); bei Cruz del 
Eche in der Nähe von Totoral in der Sierra de Córdoba (nach K obelt 1882)]. 
D öring ded. [SMF 9345a-b/19 +  4, 29322/54 Slg. K obelt, 92441/12 Slg. C. 
B oettger ex K obelt].

Bemerkung: Unsere Kenntnis dieser Art gründet sich auf eine von D öring 
als philippii erhaltene Serie von Cruz del Eche, Sierra de Córdoba, von der 
K obelt 1882 eine Abbildung und Ergänzungen zur Diagnose gegeben hat; P ils­
bry 1901 hat sie übernommen. K obelt hat dabei die Maßangaben D öring ’s 
von 1874 übernommen ohne zu bemerken, daß die vorliegenden Stücke nicht mit 
diesen Maßen übereinstimmen. Es handelt sich offenbar um eine sehr veränder­
liche Art, die ökologische Unterarten ausbildet. Die Eche-Serie (Fig. 21) scheint 
mir nicht mit der ursprünglich beschriebenen Form identisch zu sein.

Von Totoral, Córdoba, liegt mir eine von M. B iraben gesammelte Serie der 
typischen philippii vor (SMF 171807) Fig. 22.

Maße: 92441a 20-8:5 (4-7); 5-4:3-7. — 171807a 18-9:4-7 (4-4); 4-5:3-5.

201



1876 [ Bulimus]  O[dontostomus]. Popanus D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ. Córdoba, 2 (3): 325 (26).

1942 Odontostomus (Spixia) popanus, — P a r o d iz , Physis, 19: 328.

Argentinien: Cerro de Popa, Sierra de Pocho. D öring ded., Slg. M oellendorff 
ex K obelt [Lectotypus SMF 9349]. Maße: 22-8:6-4; 6-3:4-7.

---- p ro fu n d id en s  ( D ö r in g  1874). Taf. 12 Fig. 20.

1874 [Bulimus] O[dontostomus]. profundidens D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, 
exact. Univ. Córdoba, 1: 455.

1942 Odontostomus (Spixia) tumulorum, — Parodiz, Physis, 19: 211.

Argentinien: Sierra de Achala. Slg. O. B oettger ex D öring-K obelt 1894 
[Lectotypus SMF 9336]. Maße: 15-2:4-0; 4-4:2-9.

------p u ca ran a  ( D ö r in g  1874). Taf. 12 Fig. 28.

1874 [Bulimus] O[dontostomus]. Pucaranus D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, e x a c t . 
Univ. Córdoba, 1: 456.

1942 Odontostomus (Spixia) pucuranus [sic], — Parodiz, Physis, 19: 214.

Argentinien: [Valle del Rio Primo (Córdova)] Sierra de Pucara. D öring 
ded., Slg. K obelt [Lectotypus SMF 9338a, Paratypen SMF 9338b/2]. Maße: 
15:4; 3-8:2-9.

------p y r iio rm is  (P il s b r y  1901). Taf. 12 Fig. 34.

1882 Bulimus (Odontostomus) Doeringii K o b e l t , Jb., 9: 5 T. 1 F. 6-6a [non K o b e l t  
1878].

1901 O[dontostomus (Spixia)]. pyriformis P il s b r y , M. C., (2) 14 (54): 72 T. 12 F.
71-72 [n . n om ., K o p ie  nach K o b e l t  1882].

1942 Odontostomus (Spixia) pyriformis, — P a r o d iz , Physis, 19: 216.

Argentinien: Sierra de Cordoba. D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus Orig. 
1882 F. 6 =  SMF 171579; Paratypus Orig. 1882 F. 6a =  SMF 171580]. Maße: 
20 :10-6 ; 8-6 :6-2.

---- p o p a n a  ( D ö r in g  1876). Taf. 12 Fig. 18.

---- re tic u la ta  ( D ö r in g  1876). Taf. 12 Fig. 29.

1876 [Bulimus] O[dontostomus]. reticulatus D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe. Univ. 
Córdoba, 2 (3): 331 (32).

1942 Odontostomus (Spixia) reticulatus, — P a r o d iz , Physis, 19: 207.

Argentinien: [la pendiente Este de la Sierra de Aconjigasta]. D öring ded., 
Slg. K obelt [Lectotypus SMF 9326a; Paratypen SMF 9326b/4]. Maße: 17-1: 
5-4; 4-8:3-7.

---- r io ja n a  ( D ö r in g  1874). Taf. 12 Fig. 30.

1874 [Bulimus] O[dontostomus] . Riojanus D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ. Córdoba, 1: 454.

1942 Odontostomus (Spixia) riojanus, — P a r o d iz , Physis, 19: 327.

Argentinien: Sierra de La Rioja. D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus 
SMF 9337a; Paratypen SMF 9337b/3]. Maße: 19-4:5-7; 5-7:4-2.

202



1876 [Bulimus] O[dontostomus]. salinicola D öring, Bol. Acad. nación. Cieno, exact. 
Univ. Cordoba, 2 (3): 328 (29).

1942 Odontostomus (Spixia) salinicola, — Parodiz, Physis, 19: 330.

Argentinien: [en los terrenos salitrosos, en la pampa, al pié de la pendiente 
Oeste de la S. de Aconjigasta (Dep. Chancani)]. D öring ded., Slg. K obelt 
[Lectotypus SMF 9328a; Paratypen SMF 9329b/3]. Maße: 18 (dec.): 6-3 (5-8);
6-5:4-5.

---- sa lin ico la  ( D ö r in g  1876). Taf. 12 Fig. 31.

----- su b se x d e n ta ta  (Döring 1874). Taf. 12 Fig. 33.

1874 [Bulimus] O [dontostomus]. subsexdentatus D ö r in g , Bol. Acad. nación. Cieñe, 
exact. Univ. Córdoba, 1: 454.

1942 Odontostomus (Spixia) alvarezi, — Parodiz, Physis, 19: 202.

Argentinien: Sierra de Córdoba. D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus 
SMF 9330]. Maße: 25-7:10 (8-4); 8-8:6-9.

----- tu m ulorum  (Döring 1874). Taf. 12 Fig. 32.

1874 [Bulimus]  O [dontostomus]. tumulorum D öring, Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ. Córdoba, 1: 456.

1942 Odontostomus (Spixia) tumulorum, — Parodiz, Physis, 19: 211.

Argentinien: [Corritos de la pendiente Oeste de la Sierra de Córdova]. D ö­
ring ded., Slg. M oellendorff [Lectotypus SMF 9331a; Paratypen SMF 
9331b/2]. Maße: 13-2:4-6 (3-8); 3-5:3-5.

P í e l i c a c e a :  H e l m i n t h o g l y p t i d a e .  

E p ip h ra g m o p h o ra  D öring 1874.

— h ieron y m i (Döring 1874). Taf. 13 Fig. 35.

1874 [H elix] E[piphragmophora] . Hieronymi D öring, Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. 
Univ Córdoba, 1: 447.

1878 Helix Hieronymi, — K obelt, Jb., 5: 146 T. 6 F. 4.
1960 Epiphragmophora (Epiphragmophora) hieronymi, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 

6 (2, 4): 655 Abb. 2297.

Argentinien: Quebrada del Tala, Sierra de Catamarca. H ieronymus leg. 
1874, D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus (Z ilch 1960) Orig. fig. SMF 7712; 
Paratypus SMF 7713]. Maße: 8-0:18-3:15-7; 7-7:8-6.

— h id a lg o n is  (Döring 1876). Taf. 13 Fig. 36.

1876 [H elix] E[urycampta]. Hidalgonis D öring, Bol. Acad, nación. Cieñe, exact Univ. 
Córdoba, 3: 315 (16).

1878 Helix Hidalgonis, — K obelt, Jb., 5: 144 T. 6 F. 2.

Argentinien: [Vorberge der Sierra de Cordoba, namentlich die Sierra Chica 
und die Sierra de Pocho]. A. D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus Orig fig. 
SMF 7708; Paratypen SMF 7709/3]. Maße: 16-4:27:26-7; 14-8:16.

203



1876 [H elix] E[urycampta]. Hidalgonis var. minor D ö r in g , Bol. Acad, nación. Cieñe.
exact. Univ. Cordoba, 3: 316 (17).

1878 Helix Hidalgonis var. minor, — K o b e l t , Jb., 5: 145 T. 6 F. 3.

Argentinien: [local herrschend an einigen Punkten der Sierra de Aconjigasta]. 
D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus Orig. fig. SMF 7710]. Maße: 10-5:19-6: 
15-8; 9-8: 11-4.

( m i n o r  D ö r in g  1876). Taf. 13 Fig. 37.

— m o n o g ra p h a  (Döring 1874). Taf. 13 Fig. 38.

1874 Hel[ix]  monographa D öring, Bol. Acad, nación. Cieñe, exact. Univ. Cordoba, 
1: 53 Nr. 8.

1874 [H elix] E[urycampta]. monographa D öring, Bol. Acad, nación. Cieñe, exact. 
Univ. Cordoba, 1: 450.

1878 Helix monographa, — K o b e l t , Jb., 5: 143 T. 6 F. 1.

Argentinien: Quebrada del Tola, Sierra de Catamarca. H ieronymus leg. 
1873, A. D öring ded., Slg. K obelt [Lectotypus Orig. fig. SMF 20397]. Maße: 
16-5:29-7:24-5; 15-1:18-6.

— tu cu m an en sis  (Döring 1874). Taf. 13 Fig. 39.

1874 [H elix] A [glaja]. Estella var. tucumanensis D öring, Bol. Acad. nación. Cieñe.
exact. Univ. Cordoba, 1: 445.

1878 Helix Tucumanensis, — K obelt, Jb., 5: 148 T. 6 F. 6.

Argentinien: [en la pendiente del Oeste de la Sierra de Tucuman, en bosques 
exuberantes, á 500-900 metros de altura]. Stelzner leg., D öring ded., Slg. K o­
belt [Lectotypus Orig. fig. SMF 7711]. Maße: 16-2:29-9:23-8; 14-5: 17-7.

— y o co tu la n a  (Döring 1874).

1874 [H elix] A[gla)a]. Yocotulana D öring, Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. Univ. 
Cordoba, 1: 445.

1878 Helix Yocotulana, — K obelt, Jb., 5: 147 T. 6 F. 5.
1957 Epiphragmophora hieronymi, — Parodiz, Nautilus, 71 (1): 29.

Argentinien: [cerca de Yocotula en la sierra de Belen (Catamarca)]. Das 
von K obelt abgebildete Originalstück konnte bisher nicht aufgefunden werden.

S c h r i f t e n .

B e q u a e r t , J. C. (1948): Monograph of the Strophocheilidae, a neotropical family of 
terrestrial mollusks. — Bull. Mus. comp. Zool. Harvard Coll., 100 (1): 1-210, 
Taf. 1-32. Cambridge, Mass.

D ö r in g , A. (1874): Apuntamientos sobre la Fauna de Moluscos de la República Argen­
tina. — Bol. Acad. nación. Cieñe exact. Univ. Córdoba, 1: 48-77. Buenos 
Aires.

— — — (1874): Apuntes sobre la Fauna de Molluscos de la Repúplica Argentina, II.
— Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. Univ. Córdoba, 1: 424-460. Buenos Aires.

204



— — — (1875): Estudios sistemáticos y anatómicos sobre los moluscos pulmoníferos
de los paises del Plata. — Period, zool., Soc. zool. Argentina, 1 (3): 129-204, 
Taf. 4. Buenos Aires.

— — — (1876): Apuntes sobre la fauna de moluscos de la República Argentina, III.
— Bol. Acad. nación. Cieñe, exact. Univ. Córdoba, 2 (3): 300-341. Buenos 
Aires.

D o h r n , H. (1875): Miscellen. — Malak. Bl., 22: 202-203. Cassel.
— — — (1877): Conchyliologische Miscellen. — Malak. Bl., 24: 157-158. Cassel.
H a a s , F. (1936): Malakologische Bemerkungen und Neubeschreibungen. — Sencken- 

bergiana, 18: 143-154. Frankfurt a. M.
K o b e l t , W . (1876): Argentinische Landschnecken, (von Dr. D ö r in g  im Boletín de la 

Academia nacional de Cordoba beschrieben). — Nachr. Bl. dtsch. malak. Ges., 
8 (1): 3-8. Frankfurt a. M.

— — — (1878a): Verzeichniss der im Laplatagebiet lebenden Binnenmollusken. (Nach
den Angaben von A. D ö r in g  im Boletin de la Academie nationa de Ciencias 
exactas de Córdoba). — Jb. dtsch. malak. Ges., 5: 130-142. Frankfurt a. M.

— — — (1878b): Argentinische Landconchylien. — Jb. dtsch. malak. Ges., 5: 143-150,
Taf. 6.

— — — (1880): Argentinische Landconchylien. II. — Jb. dtsch. malak. Ges., 7: 286-
291, Taf. 9. Frankfurt a. M.

— — — (1882): In L ö b b e c k e , Th. &  K o b e l t , W . : Museum Löbbeckeanum. — Jb.
dtsch. malak. Ges., 9: [5-7], Taf. 1 Fig. 6-6a, 7-7a. Frankfurt a. M.

P a r o d iz , J. J. (1942): Los Odontostominos de la Argentina. I, II. — Physis, 19: 191 - 
218, 319-343. Buenos Aires.

— — — (1957): Catalogue of the land mollusca of Argentina. — Nautilus, 70 (4):
127-135; 71 (1): 22-30; 71 (2): 63-66. Philadelphia.

P il s b r y , H. A. (1901): Manual of Conchology, (2) 14 (54): 65-128, Taf. 16-21. Phila­
delphia.

Zilch, A. (1960): Geastropoda, Euthyneura. In W. Wenz, Gastropoda, Handb. Paläo- 
zool., 6 (2,4): 601-835. Berlin (Borntraeger).

205



Fig. 1-2.

Fig. 3. 

Fig. 4. 

Fig. 5. 

Fig. 6-7

Fig. 8-11

Fig. 12. 

Fig. 13.

Phot. Senckenberg-Museum (E. P Ia u p t ), Vergr. Vi.

Strophocheilus oblongus lorentzianus ( D ö r in g ).
1) Lectotypus (var. major D ö r in g ) SMF 9512a.
2) Paratypus (var. minor D ö r in g ) SMF 9512b.
Strophocheilus (Austrohorus) cordillerae ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 28743.
Strophocheilus (Austrohorus) d’orbignyi ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 9511.
Parodiziellus stelzneri ( D o h r n ).
SMF 9972 ( =  Orig. 1878 T. 6 F. 7).
Scalarinella (Plagiodontes) brackebuschi ( D ö r in g ).
6) Lectotypus SMF 9350 ( =  Orig. 1880 T. 9 F. 8).
7) Paratypus SMF 9351 ( =  Orig. 1880 T. 9 F. 9-10).
Scalarinella (Plagiodontes) daedaleus ( D e s h a y e s ).

8) SMF 9353 (var. major =  Orig. 1880 T. 9 F. 1-2).
9) SMF 9484 ( =  Orig. 1880 T. 9 F. 3-4).

10) Lectotypus var. minor D ö r in g , SMF 9352 ( =  Orig. 1880 T. 9 F. 5-6).
11) Lectotypus var. multidentatus D ö r in g , SMF 9483 ( =  Orig. 1880 T. 9 

F. 7).
Scalarinella (Plagiodontes) daedaleus strobelii ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 25361.
Scalarinella (Plagiodontes) weyemberghii ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 9354 ( =  Orig. 1880 T. 9 F. 11-12).

E r k l ä r u n g e n  zu T a f e l  11.

206



Arch. Moll., 101 (1/4), 1971 Tafel 11

A. Z il c h : Die Typen und Typoide des Natur-Museums Senckenberg, 47.

207



Phot. Senckenberg-Museum (E. H a u p t ). Vergr. Fig. 14-32 =  Vi, Fig. 33-34 =  Vi

E r k l ä r u n g e n  zu T a f e l  12.

Fig. 14. Scalarinella (Scalarinella) cordovana stelzneri (Döring). 
Lectotypus SMF 10417a.

Fig. 15. Scalarinella (Spixia) aconjigastana (Döring). 
Lectotypus SMF 9339a.

Fig. 16. Scalarinella (Spixia) achalana (Döring). 
Lectotypus SMF 9333a.

Fig. 17. Scalarinella (Spixia) chancanina (Döring). 
Lectotypus SMF 9328.

Fig. 18. Scalarinella (Spixia) popana (Döring). 
Lectotypus SMF 9349.

Fig. 19. Scalarinella (Spixia) martensii (Döring). 
Lectotypus SMF 9454a.

Fig. 20. Scalarinella (Spixia) profundidens (Döring). 
Lectotypus SMF 9336.

Fig. 21-22. Scalarinella (Spixia) philippii (Döring).
21) Cruz del Eche, Córdoba, D öring leg. SMF 92441a (? =  Orig. 1882 

T. 1 F. 7).
22) Totoral, Córdoba (Biraben leg. SMF 171807a.

Fig. 23. Scalarinella (Spixia) bergii (Döring). 
Lectotypus SMF 9346a.

Fig. 24. Scalarinella (Spixia) multispirata (Döring). 
Lectotypus SMF 9327a.

Fig. 25. Scalarinella (Spixia) champaquiana (Döring). 
Lectotypus SMF 9332a.

Fig. 26. Scalarinella (Spixia) olainensis (Döring). 
Lectotypus SMF 9343.

Fig. 27. Scalarinella (Spixia) kobeltiana (K obelt). 
Holotypus SMF 9325 ( =  Orig. 1880 T. 9 F. 15-16).

Fig. 28. Scalarinella (Spixia) pucarana (Döring). 
Lectotypus SMF 9338a.

Fig. 29. Scalarinella (Spixia) reticulata (Döring). 
Lectotypus SMF 9326a.

Fig. 30. Scalarinella (Spixia) riojana (Döring). 
Lectotypus SMF 9337a.

Fig. 31. Scalarinella (Spixia) salinicola (Döring). 
Lectotypus SMF 9328a.

Fig. 32. Scalarinella (Spixia) tumulorum (Döring). 
Lectotypus SMF 9328a.

Fig. 33. Scalarinella (Spixia) subsexdentata (Döring). 
Lectotypus SMF 9330.

Fig. 34. Scalarinella (Spixia) pyriformis (Pilsbry).
Lectotypus von B. doeringii K obelt 1882 non 1878, SMF 171579 ( =  Orig. 
1882 T. 1 F. 6).

208



Arch. M oll, 101 (1/4), 1971. Tafel 12.

A. Z il c h : Die Typen und Typoide des Natur-Museums Senckenberg, 47.

209



Phot. Senckenberg-Museum (E. H a u p t ), Vergr. Vi.

Fig. 35. Epiphragmophora hieronymi ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 7712 ( =  Orig. 1878 T. 6 F. 4).

Fig. 36-37. Epiphragmophora hidalgonis ( D ö r in g ).
36) Lectotypus SMF 7708 ( =  Orig. 1878 T. 6 F. 2).
37) Lectotypus var. minor D ö r in g , SMF 7710 ( =  Orig. 1878 T. 6 F. 3).

Fig. 38. Epiphragmophora monographa ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 20397 ( =  Orig. 1878 T. 6 F. 1).

Fig. 39. Epiphragmophora tucumanensis ( D ö r in g ).
Lectotypus SMF 7711 ( =  Orig. 1878 T. 6 F. 6).

E r k l ä r u n g e n  zu T a f e l  13.

210



Arch. Moll., 101 (1/4), 1971. Tafel 13.

A. Z i l c h : Die Typen und Typoide des Natur-Museums Senckenberg, 47.

211





V e r z e i c h n i s  der  e r wä h n t e n  G a t t u n g e n ,  Ar t e n  und U n t e r a r t e n .

achalana(us) D öring 199
aconjigastana(us) D ö r in g  ..................200
alvarezi O r b ig n y  ....................... 200, 203
Austroborus 197

berghi =  bergii D öring 200
bergii D öring 200
brackebuschii D öring 198

champaguiana(us) D öring 200
chancanina(us) D öring 200
cordillerae D öring 197

daedaleus D esh a y e s ............................ 199
doeringii K o b e l t  1878 201
doeringii K o b e l t  1882 202
d’orbignyi D ö r in g  197

Epiphragmophora 203

hidalgonis D öring 203
hieronymi D öring 203

kobeltiana(us) K o b e l t  200

lorentzianus D ö r in g  197

martensii D öring 201
minor D öring

Bulimus (Odontostomus) daedaleus 199 
Helix (Eurycampta) hidalgonis 204 

monographa D öring 204
multidentatus D öring 199
multispirata(us) D öring 201

Neopetraeus 198

olainensis D öring 201

philippianus =  philippii D öring 201
philippii D öring 201
Plagiodontes 198
popana(us) D öring 202
profundidens D öring 202
pucarana(us) D öring 202
pyriformis P ilsbry 202

reticulata(us) D öring 202
riojana(us) D öring 202

salinicola D öring 203
Scalarinella 198
S p ix ia .....................................................  199
steltzneri =  stelzneri D öring 198
stelzneri D öring 198
stelzneri D ohrn 198
strobelii D öring 199
Strophocheilus ....................................  197
subsexdentata(us) D öring 203

tucumanensis D ö r in g  204
tumulorum D ö r in g  200, 202, 203

weyemberghii D ö r in g ........................ 199
weyenberghii =  weyemberghii 

D öring 199

yocotulana D öring 204

213



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Archiv für Molluskenkunde

Jahr/Year: 1971

Band/Volume: 101

Autor(en)/Author(s): Zilch Adolf Michael

Artikel/Article: Die Typen und Typoide des Natur-Museums
Senckenberg, 471): Mollusca-Euthyneura von A. Döring aus
Argentinien. 195-213

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20866
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=49078
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=281864

